
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358
C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004
E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | sito internet : www.icscassago.edu.it

Prot. e data vedasi segnatura
Atti

Albo
Amministrazione trasparente

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 7 LICENZE  antivirus tramite affidamento diretto
fuori Mepa.
CIG: B9B79AD36B

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche, ai sensi  dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
TENUTO CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il D.L.gs. 36/2023;
VISTO   il Regolamento per le Attività Negoziali approvato dal Consiglio di Istituto in data 10/10/2025  con
delibera n. 42;
VISTO l’art. 50 del D.L.gs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidamento diretto per l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTA  l’esigenza e l’urgenza di provvedere al rinnovo di n. 7 licenze  ANTIVIRUS WATCHGUARD EPDR IN
FORMULA MSSP  per uffici di segreteria e dirigenza;
VISTA la delibera del C.d.I. n. 14, dell’06/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2025;
VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.L.gs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.gs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidamento diretto
per  l’esecuzione  di lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 140.000,00 euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;
CONSTATATO  che  l’abbonamento  annuale  per  l’antivirus  installato  sui  PC  della  segreteria  e  della
presidenza scadrà il 31.12.2025;
VISTA la necessità di installarne uno nuovo della durata di un anno;
CONSIDERATO che il nostro Istituto si avvale della ditta Vicsam per la gestione dell’antivirus;
RILEVATO che le condizioni economiche sono rimaste invariate rispetto all’anno precedente;
SENTITO l’amministratore di sistema sulla validità dell’antivirus proposto dalla ditta sopra citata;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005079 - 19/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



VISTO l'art.  15,  c.1  del  D.L.gs.  36/2023,  che  prevede  che  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una
concessione le  stazioni  appaltanti individuano,  nell'atto di  avvio  relativo ad ogni  singolo  intervento un
responsabile  unico  del  procedimento  individuato tra  i  dipendenti di  ruolo  inquadrati come dirigenti o
dipendenti con funzioni direttive;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
RITENUTO che la Dott.ssa Alessandra Ansaldi, Dirigente Scolastico dell’Istituto “Agostino di Ippona” 
di Cassago Brianza, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.L.gs. 36/2023;
TENUTO  CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è  proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG:  B9B79AD36B)               );
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria;
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa allo specifico progetto
del P.A.;

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione».

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di avviare la procedura di affidamento diretto in economia  fuori Mepa impegnando la somma di € 286,44
più IVA 22%, per l’acquisto di 7 licenze antivirus  Warchguard  imputandola all’Attività/Progetto: A/02 –
Funzionamento amministrativo - tipo spesa   02/03/009 – Licenze d’uso di software, E.F. 2025 che dispone
della necessaria copertura finanziaria.
La fornitura dei beni/servizi è affidata alla ditta VICSAM SISTEMI  Srl, Corso Milano, 18/20 – 20837 Veduggio
con Colzano (MB) - P.IVA /C.F. 02638030961

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, il
Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa Alessandra Ansaldi.

Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente
del sito web dell’Istituzione Scolastica.

                                            LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                            Dott.ssa Alessandra Ansaldi

                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del Codice
                                                                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


		2025-12-19T12:49:45+0000
	Alessandra Ansaldi




